

## **(Kultūr)zīmes Ulbrokas bibliotēkas darbībā**

2012. gada pavasaris ir Ulbrokas bibliotēkas 65. darbības gads. Vēsturiskie pirmsākumi bibliotēkas izveidei meklējami gan tālajā 1935. gadā Dreiliņu pagastnamā, gan „Brasliņu” māju paspārnē, kur rodama bibliotēka un tā ir iecienīta mākslinieku tikšanās vieta. Tur bieži viesojušies Leo Kokle, Jānis Pauļuks, Artūrs Salaks, Kārlis Grigulis un citi kultūras darbinieki. Pēc atbilstoši reģistrētiem pasēs datiem 1947. gadā izveidota Stopiņu ciema Dreiliņu bibliotēka, kas atrodas ciema padomes ēkā „Tālavas.” Vēl pēc vairāk kā 20 gadiem bibliotēka iegūst Ulbrokas bibliotēkas vārdu un kopš 2003. gada tā atrodas gaišās, renovētās telpās, lasītājiem labi pieejamā vietā.

Diendienā, veidojot Ulbrokas bibliotēkas kultūrvidi un rakstot, gadu desmitos, laika, kultūras un koda zīmes mēs satiekam: sirsnīgus, draudzīgus ikdienas lasītājus, uzticamus ceļabiedrus – 3td projekta vadītājus un bibliotekārus tuvākā un tālākā apkārtnē, iedvesmas un radošuma partnerus – pašmāju iestādēs, skolās, biedrībās, uzņēmumos un dienas centros, erudītus, zinātkārus jaunās paaudzes lasītājus, kas patstāvīgi vai ģimenes vadīti iepazīst ceļā sastaptās rakstu zīmes, mēs saņemam novada vadītāju uzticību, atbalstu un virzošo attieksmi. Paldies par ceļā sastaptiem cilvēkiem un sabiedrotajiem. Šis kopīgais ceļš kalpo pašcieņas, pašapziņas, sapratnes, līdzjūtības un sirdmīlestības rokrakstam, mācot piedot, noticēt un iedvesmot. Attīstot prieku, sajūsmu, līdzpārdzīvojumu, sirds mīlestību un vēsturisko atbildību laika zīmju vēstījumā.

Vēsturiskajā laikā un modernajā telpā bibliotēka ir saglabājusi norādi uz šodienas aktualitātēm un veidojusi grāmatzīmes vai kodus, ko lieto, lai skaidrotu visbiežāk izmantojamās aktualitātes savā ikdienā. Visi kopā esam veidojuši rakstus bibliotēkas kultūrvidē, ienesot vēsturisko, intelektuālo un pašapziņo. Ik gadu Ulbrokas bibliotēkas lasītāji tiek novērtēti un to apliecina piešķirtās nominācijas. Nominācija PUBLICITĀTE par sadarbību un ULBROKAS bibliotēkas darbības popularizēšanu tiek pasniegta PII „Pienenīte” vietnieci metodiskajā darbā EVIJAI KUBILEI. Nominācija LASĪŠANAS MENEDŽERIS par prasmīgu interesi jauniešu literatūras daudzskaitlīgā izvēlē un lasīpriekā, par dalību „Ēdamo grāmatu” festivālā, savukārt, tiek pasniegta LELDEI ESTEREI CVILIKOVSKAI. Nominācija VEIKSMĪGS RISINĀJUMS par radošu sadarbību un sirsnīgu līdzdalību Ulbrokas bibliotēkas organizētajos pasākumos tiek pasniegta INGRĪDAI BALODEI. Nominācija PĒTNIEKS par zinātniski pētnieciskā darba izstrādi un sadarbību lasīšanas veicināšanas un jauniešu personības attīstības jomā - KRISTĪNEI VAGELEI. Nomināciju VIENOTS, KONSTRUKTĪVS LAIKA VĒSTĪJUMS par Stopiņu novada svētku jostas darināšanu un amata prasmju nodošanu interesentiem, par konstruktīvu pieeju un mūsdienīgu tehnoloģiju radīšanu saņem BAIBA un HARALDS KURZEMNIEKI. Specbalvu BIBLIOMAZULIS audio, video vērotājspar ģimenes lasīšanas tradīciju veidošanu un mazmeitas iesaistīšanu bibliotēkas krājuma vērošanā saņem VIJA KOKLE un mazmeita KARLĪNE.

Novērtējums un paldies arī no publisko bibliotēku attīstības projekta „3TD” pārstāvēm Janai Bičkai par dalību pētījumā, kas raksturo publisko bibliotēku ietekmi un bibliotēkas darbības vērtības kopumā.

Svētku reizē ļāvāmies prieka un sirsnības emocijām, ko raisīja laba dzeja un mūzika. Liepājas teātra aktrises Sigitas Jevgļevskas koncertprogramma „Avotā plauksta mērk” ar pavadošajiem mūziķiem Jāni Strazdu un Māri Kupču kaut uz mirkli ļauj apstāties, padomāt un kopt savas esības apziņu.

Mēs ikviens savā attīstības un pilnveides ceļā satiekam cilvēkus, visbiežāk, kā skolotājus un tālāk virzītājus. Paldies viņiem par to! Vēl lielāks paldies par radīto prieku, kas ir saistīts ar attieksmi, vērtībām, lietām – ar visu, kam paši piešķiram nozīmi. Prieks un cilvēku pateiktais paldies ir lielākais ieguvums laika un kultūrzīmju mainībā, pārmantojamībā un (no)zīmīgajā darbībā.

Pasākuma vizuālo attainojumu atradīsiet Stopiņu novada tīmekļa vietnē:

<http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/ulbrokas-bibliotekai-65>

Stopiņu novada Ulbrokas bibliotēkas vadītāja, Daiga Brigmane